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Abstrakt

Isoniazid je léčivo první linie používané proti tuberkulóze. Jedná se o baktericidní

léčivo se selektivitou pro Mycobacterium tuberculosis (Mtb.). Mechanismus účinku je

primárně založen na blokování syntézy mykolových kyselin, a tedy výstavby buněčné

stěny. Vývoj rezistence omezuje terapeutický potenciál isoniazidu a z toho důvodu jsou

zapotřebí nové strukturální modifikace, které by mohly problém vyřešit.

Tato práce je zaměřena na syntézu a hodnocení nových analog isoniazidu na bázi

jeho hydrazonu s kyselinou glyoxalovou. Volná karboxylová skupina byla dále

modifikována různými aminy za vzniku amidů. Bylo připraveno celkem šestnáct

substituovaných N-fenyl-2-(2-isonikotinoylhydrazono)acetamidů a byla testována jejich

in vitro antimykobakteriální aktivita na vybraných kmenech mykobakterií – Mtb., M. avium

a M. kansasii. Nejlepší aktivita proti Mtb. byla prokázána u (E)-2-(2-

isonikotinoylhydrazinyliden)-N-(4-propylfenyl)acetamidu a u (E)-N-(4-butylfenyl)-2-(2-

isonikotinoylhydrazinyliden)acetamidu, jejich minimální inhibiční koncentrace (MIC) je

0,125 μM ve srovnání s MIC isoniazidu 0,5 µM. Sloučeniny byly aktivní také proti

netuberkulózní mykobakterii M. kansasii (MIC od 2 µM). Aktivita vůči multirezistentním

kmenům byla nižší, sloučeniny vykazují zkříženou rezistenci s parentním isoniazidem.
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Abstract

Isoniazid is a first-line drug used against tuberculosis. It is a bactericidal drug with

a selectivity for Mycobacterium tuberculosis (Mtb.). The mechanism of action is primarily

based on the blockade of mycolic acid synthesis and thus cell wall synthesis. The

development of resistance is limiting the therapeutic potential of isoniazid and that is the

reason for the development of its new structural modifications.

This diploma thesis is focused on synthesis and evaluation of novel isoniazid

analogues based on a hydrazone obtained from isoniazid and glyoxalic acid. The free

carboxyl group was further modified by various amines to form amides. A total of sixteen

substituted 2-(2-isonicotinoylhydrazono)-N-phenylacetamides were prepared and tested

for their in vitro antimycobacterial activity on selected strains of mycobacteria – Mtb.,

M. avium and M. kansasii. The best activity against Mtb. was shown by (E)-2-(2-

isonicotinoylhydrazineylidene)-N-(4-propylphenyl)acetamide and (E)-N-(4-butylphenyl)-

2-(2-isonicotinoylhydrazineylidene)acetamide, their minimal inhibitory concentration

(MIC) is 0.125 µM compared to isoniazid’s MIC of 0.5 µM. They were also active against

nontuberculous mycobacterium M. kansasii (MIC from 2 µM). Their activity against

multidrug-resistant strains was lower due to cross-resistance with parent isoniazid.
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Seznam symbolů a zkratek

ACP acyl carrier protein

ATP adenosintrifosfát

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDC.HCl N-ethyl-N′-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid hydrochlorid

HOBt 1-hydroxybenzotriazol hydrát

IGRA Interferon Gamma Release Assay

INH isoniazid

INHA 2-(2-isonikotinoylhydrazono)octová kyselina

IR infračervená spektroskopie

MDR-TB multirezistentní tuberkulóza

MIC minimální inhibiční koncentrace

Mtb. Mycobacterium tuberculosis

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NMR nukleární magnetická rezonance

Rf retenční faktor

TBC tuberkulóza

THF tetrahydrofuran

TLC chromatografie na tenké vrstvě

WHO Světová zdravotnická organizace

XDR-TB extenzivně rezistentní tuberkulóza
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1 Úvod

Tuberkulóza (TBC) je celosvětově rozšířené infekční onemocnění, které je

vyvolané pro člověka obligátně patogenními mykobakteriemi skupiny Mycobacterium

tuberculosis komplex. I přes dlouhodobé zkušenosti s léčbou způsobí tuberkulóza

každoročně okolo 1,4 milionu úmrtí. (1)

Hlavním postiženým orgánem bývají plíce, ale tuberkulóza může postihnout

jakýkoliv orgán. Ve většině případů se tuberkulóza přenáší vzduchem od osoby k osobě,

například při kašli, mluvení a kýchání. Vyšší riziko nákazy mají lidé s oslabeným

imunitním systémem. K projevům akutního onemocnění patří trvalý produktivní kašel,

v některých případech vykašlávání krve, horečka, hubnutí, bolest na hrudi a dušnost.

Na území České republiky je epidemiologická situace velmi dobrá. Nízká incidence

i prevalence je dána kvalitní léčbou, izolací nemocných po dobu infekčnosti a také

povinným očkováním v minulosti. Nejvíce případů se vyskytuje v zemích třetího světa,

především v zemích Afriky, střední Asie, Jižní Ameriky a východní Evropy.

Nekomplikovaná tuberkulóza je léčena minimálně šest měsíců. Mykobakterie mají

oproti jiným bakteriím málo propustnou buněčnou stěnu a pomalu se dělí, proto je nutné

podávání léčiv po tak dlouhou dobu. Tuberkulóza je léčitelné onemocnění, ale stále větším

problémem se stává získaná bakteriální rezistence, v jejímž důsledku bakterie není dále

citlivá na antibiotikum, na které původně citlivá byla. Rezistence se zvyšuje zejména

nesprávným užíváním a nadužíváním antimikrobních látek.

Kvůli přibývání případů rezistentní tuberkulózy je neustále potřeba vyvíjet nová

léčiva, která by proti těmto formám TBC byla účinná. Tato diplomová práce má za cíl

syntézu, charakterizaci a hodnocení antimykobakteriální aktivity potenciálních

antituberkulotik odvozených od isoniazidu (INH).
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2 Teoretická část

2.1 Epidemiologie

Odhaduje se, že zhruba čtvrtina světové populace je infikovaná bakterií způsobující

tuberkulózu, Mycobacterium tuberculosis (Mtb.) komplex. (2) Z infikovaných osob

onemocní během života méně než 10 %, zbylých 90 % má tzv. latentní tuberkulózní

infekci, která může znamenat riziko vzplanutí nemoci v případě výrazného oslabení

imunitního systému. (3) Latentní infekce se neprojevuje klinickými příznaky, ale je

riziková tím, že může přejít do aktivní formy. Incidence se pohybuje od méně než 5 případů

do více než 500 nových případů na 100 000 obyvatel za rok. (1)

Tuberkulózou každý rok onemocní asi 10 milionů lidí a každý rok způsobí okolo

1,5 milionu úmrtí. (4) Smrtnost tuberkulózy je 16 %. (1) V roce 2017 byly hlášeny dvě

třetiny všech případů tuberkulózy jen z osmi zemí světa (Bangladéš, Čína, Indie, Indonésie,

Nigérie, Pákistán, Filipíny a Jihoafrická republika). V Evropě tuberkulóza postihuje hlavně

zranitelné populace – migranty, bezdomovce, vězně, lidi pozitivní na virus lidské imunitní

nedostatečnosti apod. (5)

2.2 Diagnostika

Plicní forma tuberkulózy postihuje plicní parenchym. Mimoplicní tuberkulóza

postihuje jiné orgány než plíce, např. pleuru, lymfatické uzliny, urogenitální trakt, klouby,

kůži, kosti nebo nervový systém. (6) Plicní tuberkulóza se projevuje trvalým produktivním

kašlem, v některých případech vykašlávání krve, zvýšenou teplotou až horečkou,

hubnutím, únavou, bolestí na hrudi a dušností. Projevy mimoplicní tuberkulózy se liší podle

napadeného orgánu. Za jednoznačný důkaz onemocnění se považuje kultivace

mykobakterií.

2.2.1 Laboratorní vyšetření

Mykobakterie se dokazují z odebraného biologického materiálu, například ze sputa.

Mycobacterium tuberculosis je acidorezistentní tyčka, kterou lze přímo v biologickém

materiálu během několika hodin prokázat pomocí fluorescenčního barvení. Kultivační

vyšetření probíhá na pevných i tekutých půdách. Kvůli dlouhé generační době
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mykobakterií trvá kultivační vyšetření 6–9 týdnů. S laboratorním vyšetřením mykobakterií

se provádí stanovení citlivosti na antituberkulotika první a druhé řady. (7)

Kromě klasické kultivace a mikroskopie existují modernější, urychlené kultivace.


[…]


isonikotinoylhydrazinyliden)acetamid 12. MIC isoniazidu měřená za stejných podmínek

byla 0,5 µM. Rozsah MIC připravených sloučenin proti Mtb. po 21 dnech byl od 0,125 µM

do 0,5 µM, MIC isoniazidu byla 0,5 µM. Proti Mtb. vykazovaly lepší aktivitu deriváty 5-9

a 11-15, ostatní byly srovnatelné s INH i navzájem. Antimykobakteriální aktivita se

zvyšovala s prodlužujícím se alkylovým řetězcem až po butyl, pak se aktivita zase mírně

snižovala. Rozvětvení alkylového řetězce aktivitu nezvyšuje (terc-butyl derivát 13). Dobré

výsledky měly také sloučeniny s dvěma methyly (8 a 9) a s nitro skupinou (6). Poněkud

horší výsledky vykazovaly sloučeniny substituované halogeny (1-5), přesto ale jejich

hodnoty MIC byly nízké v rozmezí 0,125-0,5 µM.
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Nové sloučeniny mají oproti isoniazidu srovnatelnou nebo mírně horší aktivitu

proti M. kansasii. MIC byla v rozsahu od 2 µM do 4 µM měřena po sedmi dnech a od 4 µM

do 8 µM měřena po 14 a 21 dnech. Deriváty substituované methyly (7-9), propylem 11 a

butylem 12 jsou ale s INH aktivitou plně srovnatelné. Stejnou nebo srovnatelnou aktivitu

mají také proti M. avium, kde je ovšem aktivita celkově v porovnání s ostatními kmeny

zanedbatelná s hodnotami MIC 250 µM. Jako nejúčinnější se ukázala kyselina INHA.

Dvě nejlepší sloučeniny byly testovány proti MDR-TB – (E)-N-(4-butylfenyl)-2-

(2-isonikotinoylhydrazinyliden)acetamid 12 a (E)-N-(propylfenyl)-2-(2-

isonikotinoylhydrazinyliden)acetamid 11. MIC proti sedmi různým kmenům byla od

16 do 32 µM měřená po 14 dnech a od 32 µM do 64 µM měřená po 21 dnech. Sloučeniny

byly proti MDR-TB podstatně méně účinné než vůči plně lékově citlivému kmenu Mtb.

H37Rv (331/88), s největší pravděpodobností kvůli zkřížené rezistenci s parentním

isoniazidem. Zároveň nebyl zjištěn rozdíl v aktivitě vůči MDR kmenům a XDR-TB.

V porovnání s INHA měly z připravených derivátů lepší aktivitu proti Mtb. jenom

deriváty 11 a 12, ostatní byly srovnatelné. Výsledky proti M. avium a M. kansasii byly také

srovnatelné. Přestože jsou nově připravené deriváty výrazně lipofilnější, jejich aktivitu to

oproti INHA příliš nezvyšuje. Jednoznačný vliv lipofility na biologickou aktivitu nebyl

potvrzen, protože deriváty s nejdelším alkylovým řetězcem (15 a 16) měly horší aktivitu

než sloučeniny se středně dlouhými alkylovými řetězci (11 a 12).
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6 Závěr

Bylo připraveno šestnáct finálních amidů 2-(2-isonikotinoylhydrazono)octové

kyseliny s různě substituovanými aniliny, patnáct bylo originálních a jeden byl již popsán

dříve. Byla také přípravena již dříve známá INHA. Substituenty byly vybrány tak, aby

doplnily již existující sérii analog isoniazidu. 2-(2-Isonikotinoylhydrazono)octová kyselina

byla získána kondenzační reakcí isoniazidu s glyoxalovou kyselinou s prakticky

kvantitativním výtěžkem. Metodou přípravy amidů byla tvorba amidové vazby z kyseliny

a substituovaných anilinů pomocí karbodiimidu (EDC.HCl) za chlazení a přítomnosti

HOBt. Výtěžky byly velmi dobré, většinou nad 60 %.

Všechny nové sloučeniny mají lepší nebo srovnatelnou aktivitu proti Mtb.

v porovnání s isoniazidem. Antimykobakteriální aktivita se zvyšovala s prodlužujícím se

alkylovým řetězcem až po butyl, pak se aktivita zase mírně snižovala. Rozvětvení

alkylového řetězce aktivitu nezvyšuje. Dobré výsledky měly také sloučeniny s dvěma

methyly a s nitro skupinou, naopak mírně vyšší hodnoty MIC vykazovaly sloučeniny

s halogeny navázanými přímo na benzenové jádro.

Nejlepší aktivita proti Mtb. byla prokázána u (E)-N-(4-butylfenyl)-2-(2-

isonikotinoylhydrazinyliden)acetamidu, jeho MIC byla 0,064-0,125 µM. Velice dobrou

aktivitu měl také (E)-2-(2-isonikotinoylhydrazinyliden)-N-(4-propylfenyl)acetamid, jeho

MIC byla 0,125 μM. Pro srovnání – MIC isoniazidu je 0,5 µM, a došlo tedy ke zvýšení

aktivity. Bohužel byla v případě multilékově rezistentních kmenů zjištěna zkřížená

rezistence s isoniazidem. Sloučeniny mají aktivitu i proti M. kansasii, mnohé jsou zcela

srovnatelné s isoniazidem, naopak in vitro účinnost vůči M. avium je všeobecně nízká.

Připravené látky mají i v porovnání s jinými „me-too“ deriváty isoniazidu velice

dobrou aktivitu. V dalším kroku budou testované na cytotoxicitu, především na toxicitu pro

jaterní buňky s ohledem na známou hepatotoxicitu isoniazidu. Dále bude experimentálně

potvrzen také mechanismus účinku, kde předpokládáme vzhledem ke strukturní podobnosti

a zkřížené rezistenci inhibici syntézy mykolových kyselin analogicky isoniazidu.
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