UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra organické a bioorganické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Autor/ka práce: **Kateřina Kučerová**

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Mgr. Martin Krátký, Ph.D.

Konzultant/ka: -

Oponent/ka: prof. RNDr. Jarmila Vinšová, CSc.

Název práce: **Syntéza a hodnocení potenciálních antituberkulotik odvozených od isoniazidu**

Rozsah práce: 64 stran, 42 obrázků, 4 tabulek, 70 citací

Hodnocení experimentální práce:

- | | |
|---|-------------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a píle: | velmi dobrá |
| e) Pečlivost a svědomitost: | velmi dobrá |

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborná |
| c) Literární rešerše: | velmi dobrá |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka oboru Farmacie Kateřina Kučerová začala vypracovávat diplomovou práci od začátku 3. ročníku. Za úkol měla dokončit sérii amidů na bázi konjugátu isoniazidu a glyoxalové kyseliny za účelem nalezení vztahů mezi strukturou a aktivitou. Studentka se rychle sžila s chemickou laboratoří, osvojila si potřebné experimentální postupy a dovednosti, v laboratoři si počínala zodpovědně, pracovala se zájmem a pochopením. Podařilo se jí poměrně rychle připravit plánované deriváty, které byly kompletně otestovány na antimykobakteriální aktivitu, přípravě dalších analog nejúčinnějších sloučenin (redukce dvojnásobné vazby) zabránily objektivní okolnosti - epidemie COVID-19 a následně odjezd na stáž ERASMUS v 5. ročníku.

V rámci ERASMU se pod vedením Prof. Dr. Iztoka Grabnara (Farmaceutická fakulta, Univerzita Lublaň) věnovala odlišnému tématu - Population Pharmacokinetic Modelling of Target Mediated Disposition of Rituximab in Diffuse Large B-Cell Lymphoma.

K. Kučerová své výsledky prezentovala také na fakultní studentské vědecké konferenci (4/2021).

Sepisování práce začalo v rovině příprav sice s dostatečným předstihem, progres byl ale pomalý a na konci komplikovaný současnou přípravou na SZZ; některé mé připomínky tak nebyly zcela zohledněny, resp. byly vypořádány poměrně svérzně.

Předložená originální diplomová práce odpovídá svým obsahem a zpracováním požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce, přináší zajímavé poznatky, které se stanou součástí plánované publikace. Diplomovou práci tak rád doporučuji k obhajobě.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

3. září 2021

podpis vedoucí/ho